
                                          I.I.S. - L. da Vinci - Fascetti  

 

 

                       PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

M4C1-1.4, MI - Prevenzione e contrasto della dispersione 

“UNA SCUOLA A FIANCO DEGLI STUDENTI” 

 CUP: E54D22003750006      COD. M4C1I1.4-2022-981-P-20186 

  

 

 

Sede ITIS e Uffici: Via Contessa Matilde, 74 – 56123 Pisa   Tel. 050 888420  Fax 050 888488  
Sede IPSIA: Via Ugo Rindi, 47 -  56123 Pisa   Tel. 050 888490 

 www.davincifascetti.it  E-mail: piis00800a@istruzione.it -  P.E.C. piis00800a@pec.istruzione.it - C.F. 93089140508 
Scuola Polo per la Formazione Ambito 18 – scuola capofila Rete Pis@scuola 

 

 

 

Individuazione Team per la Dispersione progetto “UNA SCUOLA A FIANCO DEGLI 
STUDENTI” finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 
170, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il D. Lgs. 16/04/1994, n. 297, concernente le disposizioni legislative vigenti in materia 
d’Istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
VISTO l’art. 21 Legge 15/03/1997 n. 59; 
VISTO  il D.P.R. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche;  
VISTO il Decreto legislativo 165/2001, artt.7 e 25; 
VISTO  il D. Lgs 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 
luglio 2015, n. 107; 
VISTI   i documenti strategici di questa Istituzione scolastica: RAV, PDM e PTOF 2022/25; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4; 
VISTO il D.M. 24.06.2022, n. 170; 
VISTA  la nota MI n. 60586 del 13/07/2022; 
VISTA  la nota MI n. 23940 del 19/09/2022; 
VISTA  l’assunzione in bilancio prot. n. 4962 del 24/03/2023; 
CONSIDERATA  la necessità di costituire, ai sensi del D.M. n. 170 /22, un team per la 
prevenzione della dispersione scolastica, come indicato anche nella nota m_pi. AOOGABMI 
0109799 del 30.12.2022 contenente le istruzioni operative per l’attuazione del progetto; 
RITENUTO  di poter derogare la procedura di selezione pubblica per gli incarichi che 
seguono, in quanto si tratta di personale che ricopre una funzione specifica nell’organizzazione 
scolastica coerente con gli obiettivi del progetto da realizzare; 
 

DECRETA 
 





                                          I.I.S. - L. da Vinci - Fascetti  

 

 

                       PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

M4C1-1.4, MI - Prevenzione e contrasto della dispersione 

“UNA SCUOLA A FIANCO DEGLI STUDENTI” 

 CUP: E54D22003750006      COD. M4C1I1.4-2022-981-P-20186 

  

 

 

Sede ITIS e Uffici: Via Contessa Matilde, 74 – 56123 Pisa   Tel. 050 888420  Fax 050 888488  
Sede IPSIA: Via Ugo Rindi, 47 -  56123 Pisa   Tel. 050 888490 

 www.davincifascetti.it  E-mail: piis00800a@istruzione.it -  P.E.C. piis00800a@pec.istruzione.it - C.F. 93089140508 
Scuola Polo per la Formazione Ambito 18 – scuola capofila Rete Pis@scuola 

 

 

 

per l’attuazione del progetto UNA SCUOLA A FIANCO DEGLI STUDENTI, di cui al PNRR Azioni 
di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022), finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di prima e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica, l’individuazione di un team formato dalle seguenti figure: 

 

FABOZZI GAETANO COLLABORATORE Ds 

FURATI MARIA GRAZIA FS INCLUSIONE 

MARTINI ANTONELLA COORD. DIPARTIMENTO 

MAZZANTINI STEFANO COLLABORATORE Ds 

MAZZONI DARIO FS ORIENTAMENTO 

MENCHI MADDALENA COORD. PLESSO 

NICCOLI BRUNA REFERENTE L2 

PANCANTI STEFANIA REFERENTE MATEMATICA 

PRETINI RAFFAELLA FS INCLUSIONE 

RAVVISO ANTONELLA FS INCLUSIONE 

REDA ANTONELLA COORD. DIPARTIMENTO 

VELTRI MAURIZIO FS ORIENTAMENTO 

 

Art. 1 Compiti del Team 
Ai componenti del team sono affidati i seguenti compiti: 

- effettuare l’analisi di contesto; 
- supportare la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior 

rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel triennio 
precedente e/o con maggiore fragilità negli apprendimenti; 

- effettuare la mappatura dei fabbisogni formativi degli studenti; 
- effettuare la co-progettazione degli interventi e individuare le azioni per l’attuazione 



                                          I.I.S. - L. da Vinci - Fascetti  

 

 

                       PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

M4C1-1.4, MI - Prevenzione e contrasto della dispersione 

“UNA SCUOLA A FIANCO DEGLI STUDENTI” 

 CUP: E54D22003750006      COD. M4C1I1.4-2022-981-P-20186 

  

 

 

Sede ITIS e Uffici: Via Contessa Matilde, 74 – 56123 Pisa   Tel. 050 888420  Fax 050 888488  
Sede IPSIA: Via Ugo Rindi, 47 -  56123 Pisa   Tel. 050 888490 

 www.davincifascetti.it  E-mail: piis00800a@istruzione.it -  P.E.C. piis00800a@pec.istruzione.it - C.F. 93089140508 
Scuola Polo per la Formazione Ambito 18 – scuola capofila Rete Pis@scuola 

 

 

 

dell’Investimento 1.4, definendo gli obiettivi educativi intermedi e finali e individuando gli 
strumenti di misurazione del raggiungimento, tenendo conto anche di quanto stabilito nei 
documenti di autovalutazione; 

 
I compiti sono suddivisi sulla base della seguente tabella: 
 

COORDINAMENTO PERCORSI DI MENTORING 

NICCOLI 

MENCHI 

PRETINI 

SUPPORTO MENTORING 
RAVVISO 

FURATI 

COORDINAMENTO PROGETTO COMP. BASE 

MARTINI 

PANCANTI 

REDA 

MENCHI 

COORDINAMENTO PROGETTO LABORATORI 
LOVISI 

VELTRI 

COORDINAMENTO PROGETTO ORIENTAMENTO I GRADO 
MAZZONI 

VELTRI 

SUPPORTO ORARIO 
FABOZZI 

MAZZANTINI 

 
Art. 2 Orario di servizio 



                                          I.I.S. - L. da Vinci - Fascetti  

 

 

                       PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

M4C1-1.4, MI - Prevenzione e contrasto della dispersione 

“UNA SCUOLA A FIANCO DEGLI STUDENTI” 

 CUP: E54D22003750006      COD. M4C1I1.4-2022-981-P-20186 

  

 

 

Sede ITIS e Uffici: Via Contessa Matilde, 74 – 56123 Pisa   Tel. 050 888420  Fax 050 888488  
Sede IPSIA: Via Ugo Rindi, 47 -  56123 Pisa   Tel. 050 888490 

 www.davincifascetti.it  E-mail: piis00800a@istruzione.it -  P.E.C. piis00800a@pec.istruzione.it - C.F. 93089140508 
Scuola Polo per la Formazione Ambito 18 – scuola capofila Rete Pis@scuola 

 

 

 

 
Il servizio è affidato a partire dalla data della lettera di incarico fino al termine del progetto comunque 
non oltre il 31/12/2024 per n. 30 ore di lavoro a ciascun componente con attività di coordinamento e 
per n. 15 ore di lavoro a ciascun componente con attività di supporto. 
Le ore indicate in questa fase potranno essere oggetto di revisione in sede di attuazione del progetto. 
 
Le attività retribuite al personale scolastico componente il team devono essere svolte al di fuori 
dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 
strettamente connessi ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 
specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. 
 
Art. 3 Compenso 
Il compenso per le attività effettuate dai componenti del team viene stabilito, secondo quanto previsto 
dalla nota m_pi. AOOGABMI 0109799 del 30.12.2022, in complessivi 34,00 € orari omnicomprensivi. 
Esso sarà corrisposto solo a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi a cui fa riferimento l’incarico. 
La liquidazione avverrà sulla base delle effettive presenze che saranno desunte da specifico time 
sheet. 
 
Art. 4 Revoca 
il presente decreto potrà essere revocato in qualunque momento per fatti a/o motivi organizzativi, 
tecnico – operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività. 
 
Art. 5 - Integrazione del Team 
Il Team per la prevenzione della dispersione scolastica potrà essere integrato, in ogni momento, 
da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne ravvisasse la necessità. 
Il presente atto, immediatamente esecutivo, viene pubblicato all’albo online del portale Argo e al 
sito web dell’istituto. 

Il Dirigente Scolastico 
       Prof. Federico Betti 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2023-10-17T13:31:40+0200
	FEDERICO BETTI




